1

平成３０年度第１回 大学図書館近畿イニシアティブ運営委員会 議事概要

日 時： 平成３０年７月４日（水）１５時～１７時

場 所： 神戸大学社会科学系図書館６階会議室

出席者： 米澤、梶山（京都大学）、大西、井上(敏)（大阪大学）、北村、石坂（神戸大学）、伊

賀、井上(佳)（大阪市立大学）、伊戸、長谷川（大阪府立大学）、藤井、山口（同志社

大学）、松尾（奈良学園大学）、渡部、服部（関西学院大学）、夢田（四天王寺大学）、

檜垣（京都文教短期大学）、角田（京都市立芸術大学）

欠席者： 米谷（四天王寺大学）

事務局： 赤澤（京都大学）

Ⅰ．協議事項

１. 平成３０年度の運営体制

 米澤委員長から、資料２～４により報告と提案があった。

(1) 運営委員会

  各協議会内での委員館及び委員の交替を確認した。

(2) 能力開発専門委員会

  運営委員館交替に伴い、運営委員会指名委員として、服部委員を選出した。また、

専門委員会内互選により、角田委員が主査に選出されたことを了承した。

(3) 広報・Web 専門委員会

 任期満了による改選結果を確認した。また、運営委員会指名委員として、伊戸委員、

檜垣委員を選出した。なお、専門委員会内互選により、指名を前提に伊戸委員が主査

に選出されたことを了承した。

(4) 監事館

 京都学園大学の後任として、奈良学園大学を選出した。

(5) 外部資金担当

 北村委員、伊賀委員が担当することを確認した。

２. 平成２９年度決算報告

 事務局から、資料５により報告があった。続いて、監事館夢田委員よる監査報告があり、

了承した。

３. 平成３０年度事業計画

(1) 年間計画

米澤委員長から、資料６により提案があり、了承した。

(2) 能力開発専門委員会

角田委員から、資料７及び初任者研修配付資料により初任者研修の実施報告があっ

た。また、来年度の研修実施案について、次回運営委員会における提案へ向けて検

2

討を進めることの説明があり、了承した。

(3) 広報・Web 専門委員会

  伊戸主査から、資料８により委員会体制、Web による広報活動及びサーバ証明書契

約変更の提案があり、了承した。

(4) 外部資金担当

  伊賀委員から、資料９により賛助会員募集状況及び初任者研修の有料広告申込状況

についての報告があり、了承した。

(5) 予算

  事務局から、資料１０により予算案の説明があり、了承した。

(6) 新規事業等の検討について

  米澤委員長から、近畿イニシア加盟館が実施する講演会等の企画について、申し出

があり所定要件を満たせば補助金を拠出する制度の提案があった。その要件等につい

て、次回運営委員会に米澤委員長より制度概要を提案することを了承した。

また、中級研修配付資料についても初任者研修同様、印刷製本業者により、また必要

に応じてカラーページも含めた冊子で作成することについて、了承した。

４. その他

(1) 国立大学図書館協会シンポジウム(10/19)の後援について

 北村委員から、資料１１により標記の提案があり、後援することを了承した。

(2) 大阪府北部地震に係る被害状況のとりまとめについて

 米澤委員長から、標記の提案があり、近畿イニシア加盟館に対して任意の範囲で

情報提供を依頼することについて了承した。

Ⅱ．報告事項

１. 各協議会・各大学の動向

(1) 国立大学図書館協会近畿地区協会

米澤委員長から、国立大学図書館協会学術情報システム委員会作成の「これからの

学術情報システムに向けて：現状・課題・当面の方向性に関するレポート」刊行の報

告があった。

(2) 公立大学協会図書館協議会近畿地区協議会

伊戸委員及び角田委員から、公立大学協会図書館協議会総会の検討課題及び近畿地

区協議会総会の予定の報告があった。

(3) 私立大学図書館協会西地区部会京都地区協議会

松尾委員から、京都地区協議会の平成３０年度第１回研究会テーマの報告があった。

(4) 私立大学図書館協会西地区部会阪神地区協議会

夢田委員から、阪神地区協議会の平成３０年度定期総会の報告があった。

(5) 私立短期大学図書館協議会近畿地区協議会

檜垣委員から、近畿地区協議会の加盟館が 26 大学となったことの報告があった。

3

２. その他

(1) 次回開催予定

次回運営委員会は同志社大学を会場として、平成３１年２月頃に開催することを確

認した。

以上